

GAZETA KORRESPONDENTA

WARSZAWSKIEGO I ZAGRANICZNEGO

Z WARSZAWY DNIA 15. PAZDZIERNIKA ROKU 1799. we WTOREK.

z Londynu dnia 27. Września.

Dnia 24. o 3. godzinie po południu Król udał się do Izby Parow i rozpoczął sefjy parlamentową przez następującą mowę: *Milordowie i Panowie.* „Wezwałem was w tym nadzwyczajnym czasie, ażebyście rozważyli czyliby nie przysłało umocować mnie niezwłocznie do użycia milicyi ochotników w tym momencie, w którym powiększenie sił naszych zewnątrz, może spowodować najwazniejsze i nayszyteczniejsze wypadki. Widzieliśmy szczęśliwe skutki przyjętego na ostatniej sefjy środka, a siły które mi mogłem rozrzucić, stanęły już w obliczu nieprzyjaciela z odwagą, karnością i stałością godną sławy wojska *W. Brytanij.* Wkrótkim przeciągu upłynionego od ostatniej sefjy czasu, położenie i widoki nasze za pomocą Opatrzności nayspodziewaniejsze przeszły nadzieje. Biegnąc i meztwo wodzow i połączonych armiiw Cesarzkich nie przestały się jawnie okazywać. Oswobodzenie *Włoch* może być uważane za niezwrotne, przez skutki kampanij, iaka tylko w dziejach nayswiecześniejsza znalazła się może; widziałem z ukontentowaniem waleczność moich flottow i armiiw które skutecznie dopomagały sprzymierzencom moim w popieraniu łuzniej sprawy i nayszyteczniejszych interesow *W. Brytanij.* Królestwo *Nieapolitańskie* od iarzma *Francuzow* oswobodzone, oddane zostało swemu prawemu Monarsze, i ponowiły się moje dawne z tym *Mocarstwem* związki. Wyprawa *Francuzow* do *Egiptu* stała się dla naszych nieprzyjaciol zrzodem klęki i niepomyślności, tym czasem gdy ich dalsze względem naszych wschodnich osad zamiary są zniszczonemi. Ostatnie ich z rozpacz przedwzięte zamiary, upadły przed odwagą wojsk *Tureckich*, kierowanycn przez biegnąc i bohaterystwo officera *Angielskiego* marającego pod swoją commendą część moich sił *morickich*, a upadek tego niespokojnego i zdradzieckiego *Mocarstwa*, które za namową *Francuzow* weszło w ich niszczące dla *Indyow* zamiary, przyniosły w tej części globu stałe bezpieczeństwo dla *W. Brytanij.* — Potrzeba się spodziewać, iż z usiłowań które czynię na oswobodzenie *Prowincyow* zjednoczonych, iak nayszyteczniejsze skutki wynikną. Oręż *Angielski* wydarł nieprzyjacielowi znaczniejszy port i arsenal moricki *Rzpltey Hollenderckiej*, i lubo przychodzi nam żalować straty wielu walecznych mężow w zaszłym z nieprzyjaciolami ataku, mam przyczynę spodziewać się, iż biegnąc moich *Generalow*, nieustraszone meztwo mego i moich sprzymierzenicow wojska, znieśli wkrótce wszystkie zawady, i że ta flota która pod przywłaszczonym panowaniem *Francyji* przeznaczona była na zagarnienie tych wysp, wkrótce będzie w stanie pod daną swoją banderą dzielić sławę z powroccenia *Religij*, niepodległości, i wolności tych *Prowincyow* tak długo przez ściśle przymierze z naszym państwem złączonych. Gdy się cieszyć przynoszących nam tyle sławy zdarzeń, niewątpię ażebyście ze mną dzielić nie mieli sprawiedliwego uczucia dla postępowania mego dobrego i wiernego sprzymierzenca *Imperatora Rossyjskiego*. Jego to wielkomyślności i mądrości która prawie w całej *Europie* kieruje siłami jego obfiternego i silnego *Mocarstwa*, winniśmy powiększyć częśći pomyślności naszych usiłowań, iako też bystre i przyjazne odmiany zasła w powszechnym interesow stanie. Rozkazałem poka-

zać wam kopie tych układow, które ugruntowały i wzmoctyły związek, tak do interesow mego państwa flosowny, i tak ważny dla wszystkich części poleownego świata.

Mości Panowie z Izby Nizszej. „Obfite *jubfidia* któreście mi udzielili w przeciągu ostatniej sefjy, spodziewam się iż tak wyrównają potrzebom ulugi publiczney nawet w terażniejszy okolicznościach, iż bez nowych polikow będę mógł czynić dalsze usiłowania aż do końca terażniejszego roku. Lecz dla ułatwienia waszej pracy, zalecam wam wziąć na rozważę sposoby wyrównania kosztom potrzebnym roku przyszłego; w tym celu rozkazałem ażeby wam przedłożono tych kosztow szacunek.

Panowie i Milordowie. „Stosownie do waszej chęci osądziłem za rzecz przywołać oświadczyć moim dwom Izbowi *Parlamentu Irlandzkiego* na ostatniej jego sefjy, chęci któreście mi okazali względem wezelenia się tego królestwa. Każdodzienne doświadczenie umacnia mnie w przekonaniu, iż z takiego środka wyniknie znaczny dla obydwu krajow pożytek, i pewny jestem iż skłonności mego *Parlamentu Irlandzkiego* zgadzać się będą z temi, któreście okazali dla uzupełnienia dzieła tak mocno zmierzającego razem do powiększenia bezpieczeństwa i szczęśliwości moich poddanych *Irlandzkich*, iako też do ugruntowania siły i pomyślności państwa.

Wiadomość o nieszczęśliwej bitwie dnia 19 w *Hollandyji* zasła przybyła właśnie dniem przed rozpoczęciem *Parlamentu*, co było powodem uczynienia niektórych odmian w mowie *Królewckiej*. — Jedna nadzwyczajna gazeta ogłosiła osnowę *Depeschow Xcia d'York* z głównej kwatery w *Schagerbrug* pod rotym *Września*. *Xiaże* ten donosi, iż natychmiast po przybyciu polikow atakował w cztery kolumny nieprzyjaciela; kolumna *G. Herman* z nayszyteczniejszą odwagą opanovała *Bergen*. Zdał się, iż *Moskale* z mniejszym porządkiem niż meztwem walczyli. *Przymuszeni* potym byli do ustąpienia z *Bergen* tak nagle, iż *Generalowie Hermann* i *Czereszew* dostali się w niewolę, a ostatni niebezpiecznie został rannym. Kolumna *G. Pultency* była inż bardzo blisko *Alkmaar* a kolumna *G. Abercromby* zabiła *Hoorn*; lecz obiedwie musiały odstąpić tych korzyści, i cała armia do dawnych powrocila stanowisk. Tak z naszego iako i *Moskiewckiego* wojska zginęła wielka liczba walecznych officerow i żołnierzy, 16 armat zepsutych, 60 officerow i 3 tyłacie żołnierzy do niewoli wziętych, nadgradzają nasze straty. Liczba poległych nieprzyjaciol znaczniejsza jest od naszej, 15 tyłacie sprzymierzonego wojska nie mogło należeć do bitwy. *Kapitan Popham* na czele marynarzow wielkie oddał przyślugi. *Xiaże* szczególniej wzmiankuje *Generalow* majorow *Rossyjskich d'Essen, Sedmoradzki, Schutorf*. *Strata Moskallow* podług *rapportu Xcia d'York* wynosi około 1500 ludzi zabitych, rannych, lub zablakanych; nasza około 133 rannych pomiędzy kotremi trzech officerow, 438 rannych i 28 officerow, a 497 zablakanych. Z 350 ludzi 35 regimentu, stało zabitych, reszta rannych lub zablakanych. — *Pułkownik Morris* z regimentu *gwardy* został zabitym.

Ostatnie wiatry przymusiły *Lorda Bridport* ustąpić z swoją flotą do *Torbay*. *Admirał Warren* z 5. liniowemi okrętami pozostał przed portem *Brestewskim*. — *Duch buntu* zda się odra-

dzać w *Irlandyji*. *Zatrudniają* się tam znowu *robieniem pikow*. — *Trzecia dywizya* wojsk naszych z 14. tyłaciej ludzi złożona, przybyła do *pułnocney Hollandyji* wraz ze wżyfickimi wojskami *Rossyjskimi*.

Naysmutniejszą dla nas rzeczą jest, iż *papiery* *królowe* coraz bardziej upadają. *Dnia 24.* *papiery* trzy procentowe spadły na 62 i 3/4. *Dnia zaś 27.* spadły na 61 i 1/2. — *Na dniu 10.* *Xiaże York* ogłoszony został przy parolu nayszyteczniejszym wodzem wojsk sprzymierzonych. *Pakiet* pełen tajemnicy, który niedawno oddany był jednemu z *kapitanow* naszych, z zleceniem odeślenia go rządowi, niczym innym nie był iak *zbiorem* *dziennikow Francuzkich*. — *Tutejsze* gazety twierdzą, iż *General Abercrombie* okazał w niektórych okolicznościach wielkie nieukontentowanie i chce urząd swoj złożyć. — *Na rozmaitych* *morzach* nowe zdobycze *Francuzkie, Hiszpańskie, i Hollenderckie* pochwycono. — *Podług* *rachunku* tu czynionego, *armie* *sprzymierzone* i *Francuzkie* w ciągu terażniejszej kampanij we *Włoszech* i *Szwajcaryji* utraciły 116,400 ludzi. — *Podług* *ostatniej listy* *podanej* przez *towarzystwo* *przyjaciol* *ludzkości* w *Londynie*, z *zatoniętych* *ludzi* *wyratowano* i do *życia* *przywrócono* 2319. *osob.*

Niedawno w *teatrze Drurylan* dała się widzieć jedna *dama* z *peruką* *koloru Orange*. — *Do hrabstw* *Waterford* *Liperary* w *Irlandyji* znowu *floty* *wojskowe* na *utrzymanie* *spokojności* są *wprowadzone*. *Właściciele* *domow* *wywieszają* *znowu* *listę* *osob* w *domu* *mieszkających*. — *W hrabstwie* *Wesmeath* w *wielkich* *fasach* *od cukru*, *znaleziono* *ukryte* *piki*. — *Flotta* *z Jamaiki* *przybyła*, *lecz* *nie* *może* *wypakować* *towarów* *swoich*, *gdyż* *na* *nieszczęście* *wszystkie* *magazyny* *naładowane* *są* *cukrem* *i* *towarami* *Wschodnimi*. *To* *zawalenie* *magazynow* *cukrem*, *zagraża* *wielkim* *niebezpieczeństwem*. *Już* *wiele* *domow* *znacznych* *upadło*. *Kupcy*, *którzy* *z* *temi* *towarami* *handlują*, *profilii* *P. Pitta*, *aby* *im* *zaliczył* *5. millionow* w *aslygnacyach* *skarbowych*, *tudzież* *aby* *cięż* *zapłacone* *od* *cukru*, *ktorego* *zbyć* *nie* *mogą*, *powrocione* *im* *było*.

Czynności Parlamentu.

W *Izbie* *wyższej* *margrabia* *de* *Bukingham* *wniośł* *adres* *podziękowania* *na* *mowę* *Królewcką*. *Kiedy* *widzę* *rzekł* *okazał* *zwoycięstwa* *oręza* *naszego* *w* *każdey* *części* *świata*, *mianowicie* *tam* *gdzie* *najmniey* *spodziewane* *być* *mogły*, *nie* *mogę* *inaczej* *wierzyć*, *tylko* *że* *Opatrzność* *dalsze* *nam* *jeszcze* *zachowała* *korzyści*. *Wydatki* *na* *obronę* *brzegow* *przeznaczone*, *obroczone* *teraz* *być* *mogą* *na* *wojska* *ładowe*, *które* *wzmocnić* *można* *ochotnikami* *dla* *wsparcia* *przedsięwzięcia* *naszego* *w* *Hollandyji*. *Wódz* *zdobycielem* *i* *bohaterem* *mianowany*, *musiał* *wstrzymać* *zapęd* *swoj* *przed* *niekazaną* *fortecą* *Akra*, *na* *dowód*, *iż* *Opatrzność* *niszczy* *dumne* *układy* *ambicji* *i* *niesprawiedliwości*. *Przy* *zaleciu* *folicy* *naszego* *dawnego* *nieprzyjaciela* *w* *Indyach* *Wschodnich*, *nie* *wiemy* *co* *wpierwey* *wielbić* *powinniśmy*, *czy* *waleczność* *wojska* *naszego*, *czy* *przezorność* *szlachetnego* *lorda*, *który* *teraz* *u* *steru* *rządu* *terażniejszego* *floty*. *Ogromnemu* *powodzeniu* *oręza* *Imperatora* *naszego* *pierwszego* *i* *wiernego* *przymierzenca*, *państwo* *Tureckie* *i* *większa* *część* *Europy*, *winne* *swoj* *ratunek* *i* *bezpieczeństwo*. *Wszystko* *to*

rokuie nam szczęśliwą przyszłość, i nie nie mań w tey mierze do dodania, iak żądanie przyspieszenia Unii z Irlandyą, którey lud tamtejszy życzy sobie, iako jedynego szrodka do postawienia się w stanie szczęśliwym.

Lord Amherst popierał ten wniosek. Może tu kto powie (rzecze) iż Anglia roztropnieyby zrobiła, gdyby ścieśniła wydatki swoje, i jedynie postawiła się w stanie obrony, na przypadek jeżeliby miała być od sprzymierzeńców swoich opuszczoną, lecz byłaby to bardzo fałszywa oszczędność, w tym osobliwie momencie, kiedy tak potężne uśłowania czynione są przeciw nieprzyjacielowi. Bez wątpienia jest to zła polityka prowadzić wojny zagraniczne, jedynie w zamiarze czynienia zdobyczów, lecz nie jesteśmy w związkach z innymi krajami, na których bezpieczeństwie wiele nam zależy? Skutki uśłowania naszych nie są nad wszelkie nadzieie pomyslane. Ktożby przed rokiem powiedział, iż nowy plan skarbowy postawi nas na szczęblu stanu kwitnącego, iż zaprowadzimy wojnę wszrodek kraju nieprzyjacielskiego. Wszystko co się stało i co się stanie, okaznie niewyczerpaną wielkość szrodków naszych. Bogactwa wszystkich części świata wpływają do portów Anglij, a mieszkańcy iey uzbroieni są na obronę tego wszystkiego, co krajowi drogim i miłym być może. Mamy procz tego pomoc monarchy, który czyniami swymi wynosił się nad wszelkie podeyrzenie chciwych zamiarów, i który równie iak my działa tylko, w celu oswobodzenia krajów od tyranij Francuzkiej. Nic z naszej strony inż więcej nie potrzeba, iak wzimocnić armią naszą milicyami.

W izbie niższej P. Lefevre popierał adreś i wyftawiał wielkość wszystkich zwycięstw Anglij. — Pułkownik Elford żądał zamienienia milicyi w wojsko regularne. Milicye nasze, rzekł, które przytłumiły nienaturalną rebellią w Irlandy, są wyborną szkółą dla czynney armij. Zaięcie floty Hollenderkiej, zapłaci nam dostatecznie za utrzymanie onych, i od milicyow oczekiwac należy iedynie oswobodzenia Hollandy z pod iarżma Francuzkiego. Wszelka boiazń napaści na brzegi nasze inż upadła, nasze położenie widocznie się naprawiło, nie życzę nic więcej, iak aby to położenie doprowadziło nas do negocyacyow pokoju i abyśmy w żądaniach naszych w tey mierze równie umiarkowani i łagodni byli, iak byliśmy stali i szlachetni wśrodek okoliczności nieszczęśliwych.

Na dniu wczorayszym gdy P. Dundas ponowił projekt zamienienia milicyow w wojsko regularne, P. Tierney rzekł: „Nie jestem ja przeciw pomnożeniu milicyow; lecz jestem przeciw ich użyciu. Już toż samo że były do Irlandy posłane, nie było dobrym znakiem. Teraz znowu mają iść do Hollandy. Nie będzie to gotowa armia i stoiąca pod rozkazami korony? Niepowinnoż to w tym względzie w oczach każdego Anglika raczej boiazń iak podziwienie sprawić? Opanowawszy flotę i wyspy Hollandy, coż iey jeszcze pozostaje, nie więcej nad ziemię, kanały i fortece. Pieniądze iey są zabrane, a iakież zamiar z swojej strony mogą mieć Francuzi, jeżeli nie ten, aby Anglicy tamże grob dla siebie znaleźli. Minister musiał się w wiadomościach swoich bardzo pomylić, kiedy na filne wsparcie Hollendorow rachuje. Nie jestże to dosyć, iż mamy przy sobie 45 tysięcy Moskalow, trzebaż nam iesze tyle drugie i więcej Anglikow na ląd stały posyłać, gdzie do wojny nie są przywykłemi? Nie jestże to dosyć, że my siłą naszą morfką, każde mocarstwo znamy sprzymierzone zallaniamy? Kiedy w ostatnim roku na 60. millionow dla Króla zezwoliliśmy, ktoż się mógł spodziewać, aby w tym roku nowe summy od Króla żądane były? Nadzieia pokoiu, którego tak długo świat Europejski z utęsknieniem wyglada, nie będzie przez to ieszcze bardziej odsunięta? a obiekt ten (który my rżdem Francuzkim zowiemy)

nie będzie przez to bynajmniej obalony, kiedy my Hollendorow w Hollandy wyniszczemy. Jeżeli z zasadami Francuzkimi wojnę prowadzimy, tedy należy Francuzow, a nie Hollendorow wytepić. Upadek rządu Francuzkiego nie może być przez nas, ale przez famych Francuzow ukutecznionym. A iakimże sposobem, jeżeli gabinet Wiedeński nie jest w tey mierze iednego znami zdania i wcale inne zamierza sobie cele? Zwycięstwa we Wioszech czyż postawiły znowu Króla Sardynskiego w posiadły krajow iego i na tronie? Nie. Jakież skutek sprawiły wszystkie deklaracye naszego ministra? Oto, iż Francya umocowała się coraz bardziej w kształcie rządu Republikanckiego. Coż więc dokazemy przeciw Francyi? Imperator Rosyjski wyraźnie ogłosił, iż obalenie Francyi republikanckiej jest w zamiarze, lecz ministrowie będą śmieli publicznie ogłosić, iż także zamiarem ich jest zniszczenie Rzpltey Francuzkiej. Zaden Angielczyk od iednego do drugiego kołca wyspy niemogły tego pochwalic. Słowem wyprawa nasza do Hollandy nie jest niczym więcej iak krucyatą (Tu PP. Pitt i Windham zaczęli głową trząsać) Tak jest krucyata, bo krucyata niczym innym nie jest, iak niezmierną armią użytą do wykonania iakiego nadzwyczajnego zamiaru.

P. Windham. „Sama wojna odporna ma wiele niedoskonałości i rzadko szczęśliwym wieńczona jest skutkiem. Można w niey wstrzymać zamiary nieprzyjaciela, lecz nie można mu więcej szkodzić, tylko tyle ile mu się spodoba wystawic się na niebezpieczeństwo. Wojna musi być na wieki prowadzona, albo użyte powinny być szrodki do iey prędkiego ukończenia. W Brytania nie czyni, jeżeli tylko samych dostarcza pieniędzy, a nie ludzi. Nie trzeba w tey mierze oszczędności. Kiedy floty nasze bronią się tylko dla tego, że nieprzyjaciel nie chce odważyć się na stoczenie bitwy, tedy to tyle kosztuje, iak gdyby rzeczywista bitwa stoczona była. Sidney Smith szczęśliwym atakiem swoim wstrzymał Generała Buonaparte od szkodenia Konstantynopolowi, a może i samemu Wiedniowi. Bez wątpienia Anglia iako wyspa ośloniona siłą swoją morfką, nie ma się tyle obawiac ile inne kraie, lecz niepowinnożmy starać się o powszechne uratowanie Europy. Nie masz bezpieczeństwa dla Anglij, gdy we Francyi taka władza panuje, która przez kilka lat wszystko pod siebie podgarnęła. Cała Europa nie jest bezpieczną, dopoki taka Rzplta iaka teraz jest we Francyi utrzymana zostanie. Jestem tego zdania, iż wojna dopoty trwać powinna, dopoki zbawienny cel obalenia Rzeczypospolitey dopiętym nie będzie.“

Sheridan: „Chociaż ja całą nadzieię bezpieczeństwa Europy pokładam na wkrzeszeniu Monarchij we Francyi, iednakże cel ten nie może być dopiętym, aż cały Lud Francuzki na to zezwoli. W Hollandy widzieliśmy inż powolność dla nas maytkow tamtejszych — Pitt: „Jakikolwiek los będzie wyprawy naszej w Hollandy, Europa powinna w niey widziec nasze bezinteresowne zamiary i czyfsta przyiaźń. W iście samey gdybyśmy w Hollandy wsparcia nie znaleźli, byłoby nam ciężko przywieść Hollendorow do posłuszeństwa. Lecz chociaż trudność jest wielką, nie jest iednak tak wielką iak gdybyśmy chcieli Francyą pokonać, w czym ja wyftawiałem wprzod sobie ludność, szrodki, i własności wojenne obu narodow. Zdobycie Hollandy podług rachuby politykow nie jest tak ciężkie iak zdobycie Francyi. Lecz gdyby się nawet ta wyprawa nie udała, to zawsze mieć będziemy pociechę z oglądania rozbrojonego mocarstwa, które nam inż szkodzić nie będzie. To iedno powinno usprawiedliwić nasze przedsięwzięcie. Trzeba się spodziewać, iż wszyscy Hollendorzy wkrótce pod naszą tarczę uciekną się. W wielu mieyscach wojska nasze są dobrze przyjęte. Mamyż więc umorzyć w famym urodzeniu to przedsięwzięcie przez wzgląd na nieiakiie trudności? nie należyż go ować

iak najmocniej popierać. Zle doradza oyezynie, kto pracuje nad tym aby iey meztwo przytłumić. — W względzie skarbowym położenie nasze jest okazałe i kwitnące. Po siedmiu latach ciężkiej wojny, wchodzącym do skarbu taxom towarzyszą naysymyślniejsze okoliczności i zamiary. Jesteśmy więc iak nigdy bardziej zdolni do nawiększych uśłowania. — Lord Grenville w wyższej izbie złożył traktaty Wielkiej Brytannij z Moskwą w Grudniu 1798 i w Czerwcu roku 1799 zawarte, tudzież traktat odporny z Krolem obojga Sycylij podpisany.

z Hagi dnia 1. Października.

Zawsze ieszcze nieczynność w obu armiach widziec się daje, i do dnia wczorayszego w wieczor nic ważnego nie zaszło. Armia nasza zyskuje przez to czas coraz lepszego oszacowania się. Korzystała także z dżdżystych czasow, dla zalania wodą wielu okolic. Przez zalanie w Hugo Haard cała okolica pomiędzy Alkmar i Medemblik w wodzie stoi, tak, iż tam żadne operacye wojenne odbywać się nie mogą. W 14. dni po zupełnym z pol zbiorze więcej ieszcze okolic zalanych będzie, dla przeszkodenia działaniom nieprzyjaciela. Procz tego armia nasza coraz się bardziej wzmacnia, gdyż nie tylko świeże wojsko z Francyi do niey przybywa, iak to widzieliśmy wczoray w przechodzie 900. piechoty Francuzkiej do Alkmar, ale ieszcze ze wszech stron pospieszają gwardye nasze Narodowe, które ponieważ tak się walecznymi okazały, pomiędzy wojsko liniowe podzielonemi zostana. Dziś ieszcze 150. ludzi gwardyi narodowej wymaszerowało z Hagi do Alkmar.

Do Amsterdamu przybyło z Antwerpji ieszcze więcej batow kanonierskich Francuzkich i lugrow, które w Sudersée krają, tak dalece, iż to miało dostatecznie wodą i lądem obroniene będzie. Fortyfikacye codzień są bardziej wzmacniane. W bliskości miasta na drodze do Harlem i pod Sporendam baterye założone być mają. Mieszkańcy opatrnią się w potrzebną żywność. — Wczoray Prezydent pierwszy izby dał wiadomość, iż znowu dywizya Moskalow do armii Angielskiej przybyła. — Do Utrechtu przyprowadzono 910. Rosyjskich i Angielskich wieńców, którzy z tamtąd do Herzogenbusch zawiezieni być mają. — Słychać, iż Anglicy kawaleryą swoją i część artylleryi na statki wsadzili, zapewne w zamiarze atakowania innych okolic. — W Amsterdamic ieden nowy okręt liniowy od 60 armat na dniu 28. p. m. z warftatu puszczony został.

z Amsterdamu d. 1. Października.

Obywatel Dedeł bywszy nasz poseł w Stokolmie, który na d. 19. dostał się w niewolę Angielską, został na wolność wypuszczonym. Wieziono go na okrecie, i chciano do Anglii zawieść. Lecz gdy G. Brune kazał powiedziec, iż w miarę tego postępk, będzie także umiał swoje postępowanie kierować. Na takowe przełożenie Dedeł wypuszczony został.

z Zwoll dnia 2. Października.

W pułnocney Holandji wszystko jest w spokoiności, lecz z tey strony Sudersée w Gennemuyden, Swarte-Sluis i Hafselt zaszła w tych dniach nieiaka niespokoiność, sprawiona przez maytkow Angielskich, którzy na d. 29. p. m. w Gennemuyden na ląd wysiedli. Lecz liczba zbroynych mieszkańców ztąd i z Deuenter zaraz się tam udała, przez co nietylko spokoiność nazad przywroconą została, lecz nadto maytkowie Angielscy i trzech burzycielow spokoiności, zostali schwytni i tu przyprowadzeni. — Słychać teraz, iż sprzymierzeni w pułnocney Holandji zostawia 20 tysięcy ludzi przeciw armii Francuzko-Batawskicy, a resztę wojska morzem poszła ku Naarden, dla uskutecznienia tam wylądowania.

z Paryża dnia 23. Września.

Armia Renu. — Wypis z depeszy G. Baraguey d'Hilliers szefa generalnego sztabu.

„Dnia 2. dodatkowego (18. Września) rowno ze switem dnia armia Austriacka z 30. ty-

